
 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 19 
 

CONSIDERANDO o Despacho de deferimento da 
Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação, 
formalizado sob o nº 2025.11209.15522.9.033456; 

 
CONSIDERANDO o que mais consta do processo 

formalizado sob o nº 2025.17848.17869.0.000239, de 11/02/2025; 
 

RESOLVE: 
 

I – CONCEDER, nos termos da Lei Municipal nº 3.081, de 
27.06.2023, notadamente, em seus artigos 10, inciso I, §§ 1º, 2º e 3º, e 
artigo 11, e seus parágrafos, Gratificação de Atividade Previdenciária 
(GAP) a servidora ANA PAULA DIAS CORRÊA, ocupante do cargo  
de Analista Previdenciário – Especialidade Serviço Social, matrícula  
nº 000.370-0A. 

 
II – DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na 

data de sua publicação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 07 de março de 2025. 

        
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE E A DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA MANAUS PREVIDÊNCIA, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso III do artigo 18 da Lei 
nº 2.419, de 29 de março de 2019, e pelo inciso IX do artigo 13 da 
Resolução nº 02, de 29 de agosto de 2023, 

 
CONSIDERANDO o Edital de Credenciamento nº 01/2022, 

que regulamenta o Credenciamento de Instituições que Recebem, 
Intermedeiam ou Administram Recursos da Carteira de Investimentos da 
Manaus Previdência, publicado no DOM de 02 de dezembro de 2022, 
edição nº 5476, 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso VI do artigo 10 da 

Resolução nº 001/2019-COMINV/MANAUS PREVIDÊNCIA, que dispõe 
sobre o Regimento Interno do Comitê de Investimentos (COMINV) da 
Manaus Previdência, publicado no DOM de 11.04.2019, Edição nº 4576, 

 
CONSIDERANDO o que mais consta do documento 

formalizado sob o nº 2025.17848.17920.9.003683 (Siged), resolvem, 
 
HOMOLOGAR a Decisão proferida pelo COMINV referente 

ao credenciamento da Assessoria de Investimentos abaixo discriminada, 
a qual atendeu a todos os requisitos exigidos no Edital de 
Credenciamento nº 01/2022 desta Manaus Previdência: 
 

INSTITUIÇÃO CATEGORIA CNPJ 
GRID ASSESSOR DE INVESTIMENTO 

LTDA 
AGENTE AUTÔNOMO DE 

INVESTIMENTO 
17.203.539/0001-40 

 
GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE DA MANAUS 

PREVIDÊNCIA, em Manaus, 07 de março de 2025. 
 

 

Processo nº 2024.17848.17891.0.001255 
Interessado: MANAUS PREVIDÊNCIA 
Assunto: Dispensa de Licitação 
 

DESPACHO 
 

Considerando o que consta no Processo Administrativo  
nº 2024.17848.17891.0.001255, de interesse da Manaus Previdência – 
MANAUSPREV e da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 
 

RESOLVE: 
 

Declaro DISPENSADO o procedimento licitatório, com 
fundamento no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/21, para contratação 
direta da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., cujo objeto é a 
contratação de seguro predial das dependências da Manaus 
Previdência, na forma identificada no Processo SIGED 
nº 2024.17848.17891.0.001255, no valor total de R$ 6.661,13 (seis mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e treze centavos); 
 

À consideração da Diretora-Presidente da MANAUS 
PREVIDÊNCIA (MANAUSPREV), para ratificação. 
 

Manaus, 07 de março de 2025. 
 
 

 
 

Pelo exposto RATIFICO, nos termos do art. 72, Parágrafo 
único, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, a Dispensa de Licitação 
pertinente ao Processo Administrativo nº 2024.17848.17891.0.001255, 
no valor total de R$ 6.661,13 (seis mil, seiscentos e sessenta e um reais 
e treze centavos). 
 

Manaus, 07 de março de 2025. 
 

 
 

 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

PORTARIA Nº 018/2025 – CONCULTURA/FMC 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, do artigo 128, da Lei orgânica do Município de Manaus, e 
 

CONSIDERANDO a publicação feita no DOM nº 6019, de 
25 de fevereiro de 2025, páginas 35 a 36. 
 

CONSIDERANDO a republicação feita no DOM nº 6022, 
de 28 de fevereiro de 2025, páginas 28 a 29. 
. 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a republicação respectiva, feita no 
DOM nº 6022, de 28 de fevereiro de 2025, às páginas 28 a 29, as quais 
cuidam da republicação do resultado preliminar do Edital nº 010/2024 –  
MESTRAS DA CULTURA MANAUS COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI  
Nº 14.399/2022). 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, sexta-feira, 07 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6024 | Página 20 
 

Manaus, 07 de março de 2025. 

 
 

 
 

(*)RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 007/2024 SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E 

INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBER SUBSÍDIO 
PARA MANUTENÇÃO COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 

ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI  
Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 007/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 
e as avaliações realizadas por esta; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 

dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Edital 
007/2024 de ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-
CULTURAIS PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO, 
conforme o que se segue: 
 

SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO MENSAL 
SUBSÍDIO MENSAL 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
LIGA INDEPENDENTE 

DOS GRUPOS 
FOLCLORICO DE 

MANAUS 

84 *** *** *** 37 
Corpo de Danca - Studio de Arte 

e Cultura do CDL - Casa Arte 
Folclórica 

64,4 

Movimento das 
Mulheres Negras da 
Floresta -Dandara 

52 *** *** *** 51 "Cine Negra em Movimento" 60,6 

GRUPO DE ACESSO 
OFICIAL DE CULTURA 

POPULAR - GAO 
33 *** *** *** 30 

Escola de Percussão de Ritmos 
da Cultura Popular 57,5 

MUIRAQUITA LTDA 28 *** *** *** 01 Muiraquitã - Espaço de Cultura 
e Arte 56,9 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL UBUNTUS 

43 *** *** *** 09 
Espaço Cultural Faça Tudo que 

puder: Unindo Culturas e 
Comunidades 

55,55 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Ateliê 23 Produções 
Culturais Ltda. 18 *** *** *** 04 

ATELIÊ 23: RENOVA! - Uma 
nova década de anvidades! 52,25 

INSTITUTO 
CULTURAL AFRO 

MUTALEMBÊ 
11 *** *** *** 20 Espaço Griô Mutalembê 50,6 

Thalyne Adrielle de 
Barros Malta 99 *** *** *** 53 Centro de Empreendedorismo e 

Cultura LGBTQIA+ 49,65 

ASSOCIACAO 
CENTRO POPULAR 
DO AUDIOVISUAL 

40 *** *** *** 50 TEIA - Laboratório de Memória 
Audiovisual do Amazonas 48,35 

BRUNO DE SOUSA 
PEREIRA 

70 *** *** *** 90 Circuito Social da Escola de 
Samba Vitória Regia 

48,2 

CASA DE IDEIAS DE 
ARTES E SERVICOS 

CULTURAIS LTDA 
09 *** *** *** 44 

CASARÃO DE IDEIAS: LUGAR 
PARA TODAS AS ARTES 47,95 

39.892.775 JOSE 
NAZARE DA SILVA 39 *** *** *** 54 Espaço Cultural ArteNaMata 46,55 

Escola Art Factory Ltda 
(categoria no edital: 

microempresa) 
44 *** *** *** 70 Manutenção - Art Factory Casa 

de Arte 46,2 

INTERARTE ENSINO 
DE ARTES CÊNICAS 

LTDA - EPP 
27 *** *** *** 22 

INTERARTE - A ARTE EM 
CENA 45,7 

VANDERLEY 
PINHEIRO 43 *** *** *** 15 O circo magico da periferia 45,35 

Gianini Francesco 
Masulo Ribeiro Araújo 99 *** *** *** 49 Amazônia Audiovisual 44,35 

GRUPO 
TRANSFORMAÇÃO 21 *** *** *** 19 

PROJETO: CULTURA, ARTE E 
EDUCAÇÃO PARA 
TRANSFORMAR 

43,8 

INSTITUTO NOVOS 
LÍDERES DO 
AMAZONAS 

04 *** *** *** 22 INOVAM- ARTE CIDADANIA E 
INCLUSÃO 

43 

ASSOCIAÇÃO DE 
MÍDIAS 

AUDIOVISUAIS E 
CINEMA DO 
AMAZONAS 

14 *** *** *** 06 
CURSO DE CINEMA DA 

AMACINE 41,8 

Moisés Salgado 
Monteiro 44 *** *** *** 72 Moisés Salgado Monteiro 41,7 

Taiara de Oliveira 
Guedes 

27 *** *** *** 26 ESPACO TASONORA 
PRODUCOES 

41,6 

ATRELA AGÊNCIA 
CULTURAL LTDA 

32 *** *** *** 61 Apoio às Ações do Núcleo de 
Incentivo à Cultura 

41,1 

Portal Cine Set LTDA 47 *** *** *** 17 Cine Set - Tudo Sobre Cinema 40,95 
samuel rodrigues de 

oliveira 52 *** *** *** 49 Instituto cultural ceará capoeira 
do amzonas 40,2 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO, 
EDUCACIONAL E 

CULTURAL MANAÓS 

04 *** *** *** 53 MANÁOS: conexões com a arte 
do Levante. 40 

Instituto Geográfico e 
Histórico do Amazonas 04 *** *** *** 08 IGHA: Casa-viva de 

conhecimento. 38,7 

Atrela Agência Cultural 32 *** *** *** 61 
Apoio às Ações do Núcleo de 

Incentivo à Cultura 35,95 

RIULMA VENTURA 
MULLER 93 *** *** *** 53 RIULMA VENTURA MULLER 31,6 

dayse rosas de 
figueiredo 

90 *** *** *** 53 muvuca cultural 30,85 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Instituição Verde 
Esperança 

09 *** *** *** 88 Espaço dançar na comunidade Item 4 

MUIRAQUITA LTDA 28 *** *** *** 01 Muiraquitã - Espaço de Cultura 
e Arte 

DUPLICADO 

Raimundo Neleto da 
Silva 06 *** *** *** 00 

Projeto de Reparação e 
Manutenção do Casarão Belas 

Artes 
Item 4 

A H DO NASCIMENTO 
HOLISTIC 50 *** *** *** 94 

ALEXANDRO HOLANDA DO 
NASCIMENTO Item 4 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Associação Cultural 
Apareceu a Margarida 

04 *** *** *** 97 
Cine Carmen Miranda - O 

cinema de rua de portas abertas 
em Manaus 

52,55 

29.895.880 FRANCINE 
MARIE RIBEIRO 

29 *** *** *** 93 Casa Barravento - Um Toque de 
Resistência 

49,1 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

WEDIANE DUARTE 
MARTINS DE SOUZA 

03312998280 
47 *** *** *** 00 Centro cultural Café Preto 48,6 

GREMIO 
RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 
SEM COMPROMISSO 

05 *** *** *** 87 Tucanos no amanhã 48,6 

Grêmio Recreativo 
Social Cultural e 

Filantrópico Escola de 
Samba Mocidade 
Independente do 

Coroado 

34 *** *** *** 15 Ritmos Coroados 48,45 

Torres Produções de 
Publicidade Ltda 

09 *** *** *** 76 
Proposta de Projeto Cultural 

Anual para o Urano  
Cowork 

48,25 

GREMIO 
RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 
LEÕES DO BARÃO 

AÇU 

17 *** *** *** 60 Leões do Ritmo 47,6 

Marly Mourão de Souza 38 *** *** *** 04 
Marly Mourão (Eapaço  

cultural) 46,8 

A. D. FIDELIX LTDA 38 *** *** *** 60 Espaço RETOMADA 46,45 
Trilhares Produções 

Ltda 11 *** *** *** 77 OCUPA CRIATIVO - 46,15 

RAFAEL FERREIRA 69 *** *** *** 72 Rafael Ferreira 42,8 
WILSON TAVARES DE 

SOUZA JUNIOR 
72 *** *** *** 87 CIRCUITO ARTE SEM 

FRONTEIRAS 
39,5 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Associação Cultural 
Apareceu a Margarida 04 *** *** *** 97 

Cine Carmen Miranda - O 
cinema de rua de portas abertas 

em Manaus 
DUPLICADO 

JAMES BENTES DE 
ARRUDA JUNIOR 38 *** *** *** 26 CineCurumim Item 4 

Dermilson Brasil de 
Freitas 

68 *** *** *** 34 Centro Cultural de Capoeira 
Canto do Canário 

Item 4 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


